[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/13-GM, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. João Teixeira dos Santos.
Autoria: Gustavo Marques

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Senhor João Teixeira dos Santos, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo Diploma.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de______________de 2013.

GUSTAVO MARQUES
Vereador

BIOGRAFIA
JOÃO TEIXEIRA DOS SANTOS
Nascido em 04 de maio de 1977, na cidade de Flores de Goiás, filho de Raimundo Teixeira dos Santos e Raimunda José dos Santos. Mudou-se para Formosa em 1983, junto com sua mãe e suas irmãs. Estudou em vários colégios estaduais de Formosa, iniciando na capoeira em 1991, onde recebeu o apelido de “CABURÉ”, seu nome de guerra.
Dedicou-se e profissionalizou-se como professor de capoeira. Em 1996 começou vários projetos sociais em nossa cidade. Em 1997, já como o professor Caburé, implantou o Projeto Capoeira nas escolas estaduais para mais de 200 alunos.  Em 2000, introduziu a capoeira no JEF – Jogos Escolares de Formosa. Em 2001, implantou a modalidade nos Colégios Visão e Objetivo. Foi responsável pela vinda de capoeiristas de várias partes do mundo para Formosa. Atualmente, coordena mais de 10 projetos sociais atingindo mais de 300 capoeiristas. Através de sua atuação, divulgou a capoeira e a cidade de Formosa em todo o Brasil, e em maio de 2013, avançou fronteiras como representante do Brasil, coordenando projetos sociais e divulgando a Cultura Brasileira na África e Noruega.

Em dezembro de 2013, organizará em Formosa o Encontro Internacional de Capoeira, com a participação de capoeiristas da África, Noruega, Estados Unidos e Itália. Em fevereiro de 2014 está de viagem marcada para São Thomé e Príncipe na África, onde coordenará projetos sociais que contam com mais 600 capoeiristas naquele país.

Formado pela Universidade Católica de Brasília no curso de Licenciatura e Bacharel em Educação física, ministrou aulas de Educação Física Escolar, Natação e Capoeira durante 11 anos no Colégio Visão. Foi professor de musculação e ginástica na Academia Gabriela Cattini por cinco anos. Coordenou projetos como Acampais e Colônia de Férias, cursos de capacitação para Professores de Educação Física. Atualmente, é proprietário da Academia Studio Corpo Ativo, desenvolvendo diversas atividades para a comunidade formosense, como ginástica laboral nas empresas, palestras sobre atividades físicas e o Formosa Running – Caminhada e Corrida de Rua, evento que contou com  mais de 600 participantes de Formosa e Região.

Percebendo o esforço e dedicação deste honrado cidadão que representa a cidade de Formosa em todo o país, na África e na Europa, manifestamos o reconhecimento público por sua destacada atuação na capoeira e pela contribuição ímpar na área social de nosso Município. Receba esta justa homenagem como demonstração de respeito e admiração de todos os formosenses.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br                     e-mail: vereadorgustavomarques@hotmail.com